" In omnibus his casibus, Pelvis angustiâ & Capitis volumine ex-  
 „ ceptis, quum caput situm sit ad oram pelvis superiorem, vel (licet  
 „ in Pelvim delapsum) facile reprimi possit intra Uterum, optima me-  
 „ thodus est infantem invertendi, & pedibus extrahendi: sed ubi ca-  
 „ put depresso est in medium vel inferiorem pelvis partem, atque ute-  
 „ rus firmiter contractus circa infantem, partus perfici debet ope forci-  
 „ pis; atque in singulis his septem casibus, si parturiens in periculo  
 „ versatur, & neque verti neque forcipe protrahi potest infans, caput  
 „ aperiendum & uncis protrahendum est. — tamen forceps prius semper  
 „ tentanda est — Quanto magis caput in Pelvim deorsum delapsum est,  
 „ tanto facilius forcipe extrahitur, quoniam tum laborum vi propulsum  
 „ ejus figura ex rotunda facta est oblonga: e contrario capite sursum  
 „ manente, & oræ superiori Pelvis inhærente, forceps adhibetur majore  
 „ cum difficultate & incertitudine. — Si quis explorationem, qua innote-  
 „ scat, num caput satis intra Pelvim descenderit, ut Forcipe protrahatur,  
 „ institueret a parte Pubis, sœpissime falleretur; quoniam eo in loco  
 „ duos tantum pollices altitudine adæquat; & caput videbitur magis de-  
 „ scandisse, quam revera descendit; verum facta exploratione posteriora ver-  
 „ sus, quando parva vel nulla illius pars invenitur ad os sacrum, cer-  
 „ tum est, totum caput situm esse supra oram pelvis superiorem: ubi  
 „ invenitur ad medium sacrum hærere, unam tertiam partem ejus de-  
 „ scandisse; si denique ad extremum sacrum, partem tum dimidiam in

„ Pelvim prolapsam esse; atque hoc in casu maxima capitinis amplitudo  
 „ margini pelvis insitit; tumque in hoc situ certissimus est forcipis  
 „ effectus; ut & ubi caput usque ad externas partes processit nunquam  
 „ deficit: sed (uti bene monet Clar. Vir) hæc omnia differre possunt  
 „ pro varia partus difficultis ratione. — Quum caput jam inferiora pel-  
 „ vis occupat, frequentissima impedimenti causa est inferior pars uteri  
 „ in collum infantis ante ejus humeros contracta: Quum vero magis  
 „ sursum hæret, difficultas provenit a margine superiore; quam si ca-  
 „ put transiit, raro retinetur, nisi parturiens debilis fuerit.”

### §. XXXVIII.

Satius hic iterum duxi, ipsum sequi Auctorem in recensendis partus difficultatibus, quas Parvæ simulque pulcerrimæ suæ Forcipis ope removet, atque in parturientis infantisque salutem superat; quantum vero ad variam, qua caput varie sua forcipe invertit & attrahit, methodum attinet, Ipse consulendum est.

Multa quoque dicenda habeo in mutuam hujus, præcedentis, & sequentium instrumentorum comparationem, quæ tamen hic omitto, & ex ipsis Auctorum præceptis colligenda relinquo; breviter animadversus, hancce forcipem (me judice) commodioris esse usus, quam statim memoranda *Forceps Recta major*, imo præstantioris, iis quidem in casibus, quum capiti nulla compressione ad voluminis imminutionem opus est; ita ut neque pelvis angustia neque nimia capititis magnitudo obstet, sed caput ad extremum sacrum jam delapsum sit & maxima diametro ad oram superiorem firmiter incuneatum non est: quanto etiam magis totum caput jam in cavum pelvis descenderit, tanto quoque commodius, quam *Forceps Magna Recta* adhiberi potest. Nam licet hæc forceps Cl. *Smellii* volumine minor sit, tamen ita constructa & lateraliter incurvata est, ut sua capacitate caput firmiter apprehendat, imo firmius quam forceps recta vulgaris: interim quum *Smelliana* forceps tota brevior sit, & manubria habeat brevissima, hinc tantam vim, quippe quam Cl. *Smellius* valde nocivam judicat, ad caput comprimentum & movendum exserere nequit: verum præterquam quod caput (nisi nimia fuerit pelvis angustia) sat magnam compressionem ope boni instrumenti prudenter in-

stitutam, tuto, si requiritur, sufferre possit, saltem tum infanti tum parturienti tutius, quam ope Uncorum capitis extractionem; dantur praeterea & alii casus, quibus non solum minor hujus forcipis efficacia, sed imprimis ejus brevitas & rectitudo obstant, quo minus caput rite apprehendat protrahatque; tum nempe, quum caput facie anteriora versus incuneatum, vel quavis parte ad Pubem inuncatum est: hoc enim instrumentum (ut & Forceps major, uti mox visuri sumus) suis cochlearibus seu laminis sat pubem versus dirigi nequit, ut debite firmiterque caput arripiat, quum manubria ejus posteriora versus in perinæum adduci sufficienter non possint: Requiritur ergo ad hoc opus longius non solum sed simul antrorum incurvatum instrumentum, (quale habemus & statim considerabimus:) ipse Cl. Smellius id agnoscit, imo sibi comparavit forcipem longiorem & antrorum incurvatam; sed non multum illam commendat, quum valde metuat, ne illâ nimis validæ exferantur vires; quod tamen mihi videtur instrumento minus tribuendum esse quam Obstetricanti, in cujus manibus quum sit, prudens ille plus virium non adhibet, quam vincendum obstaculum requirat; sed suo instrumento ut æqua lance ponderat.

## §. XXXIX.

Tertium jam considerandum venit Instrumentum, & quidem e forcipum genere Primum, quod ad servandum salva matre infantem excogitatum fuit: Hujus primordia ante triginta, & quod excurrit, annos, a Celeberrimo PALFINO Anatomico & Chirурgo Gandavensi rudia valde & incongrua palam facta fuerunt; dein vero a multis in Arte obstetricia præclaris Viris diversimode quoad cochlearia, manubria & juncturam auctum & correctum, & Anglicanæ vel Chamberlainianæ vel Gregorianæ, nec non RECTAE FORCIPIS nomine celebratissimum; verum hisce diebus a plurimis hujus artis Magistris, ob varia, quibus illud labore experti sunt, incommoda iterum rejectum, variisque aliis postpositum.

Attamen ut juxta propositam normam etiam hujus instrumenti usum exhibeam, unum peritissimum ejus Patronorum sequar, Clarissimum scilicet P. A. BOEHMERUM Medicinæ & Anatomes Professorem Halæ-Magdeburgicum, quippe qui hoc instrumentum egregie commendavit &

vindicare conatus fuit in duabus *Dissertationibus*, quarum Prior Anno hujus seculi quadragesimo sexto, *Manninghami Compendio artis obstetriciae*, Halæ recuso adjecta; atque Altera nono *Actorum Naturæ Curiosorum volumini inserta fuit*: In illa ergo cui titulus *Disquisitio de usu & præstantia forcipis Anglicanæ in partu difficulti*, &c. §. XXII. Hisce inter alia verbis proponit forcipem hanc: "Quando ob caput prægrande, aut oblique positum, aut ossibus Pubis impactum, naturalis exclusio fieri non potest, hinc regulæ artis exposcunt (1) arte promovendum nascendi capitis, totius fœtus æque ac secundinarum per pelvim transitum, (2) & Vitæ matris fœtusque, quantum sub hoc labore fieri potest, conservationem. Primum obtinetur, si caput vel supra ossa Pubis adhuc oblique situm, vel ossibus pubis jam inhærens, aut e situ dimovetur, fœtusque in pedes convertitur, aut ope forcipis extrahitur. Illa quidem encheiresis manualis nonnunquam quidem sed difficillime & partus tantum initio suscipitur; hæc vero instrumentalis operatio quovis tempore peragi potest. Alterum autem impetratur, si cito atque tuto tempore forceps in auxilium vocatur, antequam caput fœtus in utero jam mortui profunde nimis in pelvim fuerit adactum. Præcedere vero debet semper extractionem magnitudinis nascendi capitidis imminutio, quæ absque læsione, aut ossium capitidis dissolutione, salva vita fœtus, sola & successiva compressione cum extractore nostro perficitur, cujusque ope si postmodum accedat extractio lenis, totum opus absolvitur.

## §. XL.

Breviter animadvertamus, Clar. Auctorem ut præcipuam Gomphoseos causam habere, capitidis infantis aut orificii uteri situs obliquos, ita ut ob situm vel directionem perversam *Capitis volumen ope Naturæ intra pelvis ossa imminui nequeat, vel orificium uteri, aliis magis incumbens ossibus, oram pelvis superet*; vel quoque *caput sub validis nisibus quidem in pelvim propellatur, sed non expellatur*: Ut causas concurrentes recenset nimiam pelvis angustiam, aut malam conformationem, & capitidis magnitudinem. Dum autem supra de Ossibus Pubis loquitur Vir Clar. potius hoc intelligendum esse credo, ad designandum capitidis

tis in Pelvim progressum, (licet ut supra memoravi a parte pubis de eo judicari non adeo possit:) caput enim æque posteriora & latera versus ac antrorsum mala directione propelli potest.

Videmus quoque Auctorem instrumento suo præprimis respexisse imminutionem voluminis capitinis; hinc quoque monet, *melius esse, si caput fœtus circa bregmatis & temporum quam occipitis frontisque ossa comprimatur.*

Imprimis quoque observandum est, quod de hujus Rectæ Forcipis applicandæ Methodo Ipse afferit: (§. XXV.) " Simul intelligitur Extratorem nostrum applicatu esse faciliorem versus ossa Ilii & Sacrum, difficultatem autem versus ossa pubis; cum in illis majus observetur spatiuum, hæc vero angusta nimis partibusque nervosis admodum sensibilibus prædicta sint."

Non possum quoque, quin his adjiciam, quæ *Dottissimus Boebmerus* de alio hujus forcipis usu §. XXVII. exhibit: " Præterea, inquit, quamvis commodum omnino sit, ope forcipis, ejusque unitarum partium, caput fœtus extrahendi, minime tamen ob varias partus difficultates, tota requiritur forceps; cum aliquando contingat, ut pars una ipsius auxilio ferendo operique peragendo sufficiat. Fieri enim saepius nequit, ut ob uteri obliquitatem solis digitis caput ab ossibus, quibus insidet, removeri possit, hinc melius tum est mediane te parte una forcipis infantile caput ab ossibus, quibus incumbit paululum repellere, illudque subsequentibus uteri contractionibus manu altera opposita, ejusque digitis flexuose expansis comprehensum educere, quam sub difficillima fœtus inversione vim utero fœtuique inferre." Et de hoc Forcipum usu, a variis tamen varie proposito, inter omnes fere earum patronos convenit.

### §. XLI.

Ex considerata hujus forcipis formæ & usus ratione, liquet eam excoigitatam esse ad infantum Capita quovis fere situ & loco intra Pelvis ossa incuneata vel ad ea inuncata, matre & infante illæsis, protrahenda. Verum si huic operi semper conducit, si ita commodus tutusque ejus est usus, cur a plurimis artem obstetriciam exercentibus Viris jam pro-

scripta est? Cur primo alterove tentamine non raro rejecta fuit? Qualem hac in Regione sortem habuit. Ut paucis dicam quid rei sit: Hujus forcipis Rectitudo nullo modo congruit decursui sive directioni cavi Pelvis; atque exinde immisionem & dispositionem ipsius difficilem valde æque ac capitis extractionem sæpe irritam reddit: ut ut enim versus perinæum ducantur manubria, parumper & difficillime ejus extremae laminæ (sive cochlearia) oram pelvis superiorem intrare possunt, sed ad superiora ossis sacri appellunt, (tanto magis quanto sæpius hæc pars intorsum projecta sit) ita ut, licet adeo longum sit instrumentum, ulterius tamen introduci nequeat. Præterea quando introductum est, difficillime laminæ conjunguntur, non solum ob vulgarem juncturæ fabricam, sed & quoniam laminæ inter caput & ossa pelvis immisæ, sua convexa parte nequaquam respondent concavis, quibus applicantur, pelvis ossibus, quamobrem neque ipsæ laminæ se invicem rite respi ciunt, sed superioribus suis marginibus vel distabunt magis, vel appropinquabunt quam inferioribus, ita ut conjunctio fieri non poterit.

Quantum jam ad capitis protractionem attinet, certe Fissura perinæi hoc instrumento adeo non præcaveri potest; obstat enim directio, secundum quam instrumenti Rectitudo requirit, ut caput protrahatur.

Verum enim vero præter hoc & priora incommoda omnibus casibus plus minusve communia, dantur & alii, ubi imprimis hujus forcipis rectitudo prohibet, quominus caput rite apprehendat educatque; tunc nempe quum caput facie anteriora versus in oram Pelvis superiorem incuneatum, vel quavis parte ad Pubem inuncatum est; (conf. quæ supra diximus pag: 27.) capite enim hac ratione sito, forceps Recta debitam & sat largam ejus partem complecti non potest, multo minus ejus ossa justo loco leviter comprimere valet; sed facillime tum vestigium fallitur, atque instrumentum posteriora versus prolabitur.

Et hæ præcipuae mihi videntur rationes, quod hanc forcipem contemserit, & vario quiske suo instrumento postposuerit.

### §. XLII.

Eminet hic quod jam recensendum superest instrumentum **FORCEPS CUR-**

CURVA scilicet *Clar. LEVRETI*, cuius nomen & aliunde quoque nimis celebratum est, quam quod pluribus memorem: Hæc autem externa quidem facie *Præcedenti* quodammodo haud dissimilis, sed ob varias non solum, quas a sagacissimo hoc Artis obstetriciæ Promotore recepit Correctiones, verum præprimis ob generaliorem & tutiorem usum plane diversa, imo potius *aliud instrumentum* dicenda.

Octo circiter sunt anni, quod Vir *Clar. vulgaris* Forcipis incommoda sæpius expertus, ejus emendationi studere cœperit, quo tentamine eo pervenit, ut pro incommodo commodum naëtus instrumentum, illud dein in variis suis, quæ edidit, opusculis palam fecerit, & commendaverit; multisque boni eventus exemplis tutum comprobaverit; ita ut superioribus his annis in Gallia aliisque regionibus jam receptum sit & felicissime adhibeatur.

### §. XLIII.

Sine adposita delineatione multiplice, quas a Cl: Auctore hæc Forceps recepit, correctione potius supersedeo; memorasse sufficiat eam esse *Antrorsum incurvatam*, curvarum forcipum quodammodo ad instar extrahendo Vesicæ calculo inservientium: cuius *curvaturæ* ope juxta pelvis directionem ita introduci potest, ut ambæ ejus laminæ ipsam oram superiorem ad utrumque latus in concavos ossium Ilium margines immisæ, maximam capitis diametrum rite complectantur, quocunque demum situ illi oræ inhæreat; atque insuper leni vi sensim ejus ossa magno ambitu æquabiliter compriment; & quoniam dictis ossibus congruunt, sursum quantum requiritur moveri queunt: hinc facilima earum fit conjunctio: cui multum insuper favet Epitonii seu Axis structura, quam Cl. Auctor reddit coniformem; quo factum est, ut laminæ maris apex facile amplam ingrediatur feminæ basin.

Quantum jam ad capitis protractionem attinet, sane mirum quantum eadem hæc *Curvatura* boni præstet; quum enim neque arcus ossium Pubis, neque Perinæum obstare possunt, quominus caput juxta easdem, quas in partu naturali sequitur, directiones diversas vario motu educat, imo non parum ipsi perinæo parcat.

Quibus omnibus si addas egregium unius tantum laminæ usum ad humeros

ros margini pelvis insistentes rite removendos , nec non ad tollendum obstaculum , quod caput in Pelvis cavo inferiori , veluti ad tubera vel ad proceffus acutos ossium Ischium offendere potest , præcipuos perfectionis gradus hujus Forcipis habebis , quam nullus dubito , quin unusquisque huc usque *Recta Forcipe* usus , si non totam hanc , saltem ejus curvaturam adoptaturus sit , id quod jam factum esse scio.

### §. XLIV.

Videamus jam quibusnam propriæ casibus inserviat *Forceps Curva* secundum ipsum suum *Auctorem*: ad hos eruendos necesse non erit varias secundum Illum causas inquirere , quum succinctis valde verbis omnes illos casus recenseat in Opere Gallico præterito Anno edito , cui titulus *Ars obſtetricia principiis physicis & mechanicis demonstrata*: ex quo sequentes transſerre juvat aphorismos , ad pag: 100 conscriptos.

” Certissimum signum , quod Chirurgo indicat promptum forcipis usum „ matris & infantis conservandorum gratiâ , illud est , quod oriatur tu- „ mor super caput incuneatum infantis , & quod hoc ulterius non de- „ scendat licet labor non abruptus sit , sed tantummodo quadam ratione „ remissus.

” Primus casus , in quo forceps magno cum fructu adhiberi potest , pro- „ prie obtinet , quum in femina bene conformata , basis cranii haec tenus „ sita est supra oram superiorem ossium pelvis , interea dum *cassis ossa* „ (sive totum cranium) in Vagina hæret , & os Tincæ (seu uteri) præ „ valida dilatatione quasi deletum est.

” Forceps , secundum ultimam meam correctionem constructa , sem- „ per in omnibus casibus decuneando infantis capiti inservit , sive quod „ facies Pubi obversa sit , sive os sacrum respiciat , sive uni alterive offi- „ um Ilium adhæreat ; sive prima fœse in via offerat , sive denique sit oc- „ ciput , quod primum descendit : in omnibus enim his casibus hoc in- „ strumentum mihi prospere successit.

” Præterea observandum est , caput maxime incuneatum nunquam obſta- „ re , quominus introducantur laminæ Forcipis rite constructæ & tra- „ ctatæ ; quoniam caput abunde cedit earum immissioni , neque tantam „ vim adhiberi necesse sit , quanta mater vel infans lædi possent.

, Er-

" Ergo usus forcipis negligendus non est , quum caput infantis ceterum bene conformatum , neque hydrocephalicum , sed magni est voluminis , & incuneatur oræ Pelvis non deformis ; hujus enim instrumenti ope sensim sensimque caput oblongius , ideoque ejus exitus facilior redditur .  
 " Forceps Curva etiam singularis usus est , ad removendos humeros infantis ita sitos , ut unus hæreat prope symphysin Pubis , & alter in unam symphysim Sacro-Hiaticarum .

## §. XLV.

En hujus instrumenti usus quantum ad meos casus attinet . Jam penes quemlibet sit judicium , an iisdem , & quibusnam convenienter partus difficultatibus singula hæc quatuor Instrumenta , quæ breviter hac occasione examinare mihi libvit .

Interim de illis omnibus monendum est : " Optimis ceteroquin instrumentis damnum inferri posse , quem vero imperita sæpius manus iisdem producit effectum pericolosum , non in instrumenti sed in dirigentis medentisque culpam cadit ."

Qua autem ratione Levræti forceps adhiberi debeat , exhibit Cl: Autor in Additamentis Observationum circa partum difficilem ad pag: 161 & seqq.

## §. XLVI.

Gestis hactenus pro virili Chirurgi partibus , antequam de his Instrumentis finem faciam , absorum fore non credo , ut paucis quoque agam Mechanicum , h̄orum singularium ex considerata fabrica , variam agendi rationem mutuo collaturum .

Singula quatuor hæc Instrumenta Vetus sunt simplices , & quidem primæ speciei , quibus scilicet centrum motus est inter onus movendum , & potentiam moventem . Vel si ita mavis , qui heterodromo motu agunt , ita ut directio oneris contraria sit directioni potentiae .

Satis quoque in eo convenienter , quod illis centrum motus sit in medio , vel in loco quodam intermedio .

Quantum jam ad differentias attinet , magnæ hæ sunt : Tres quidem Forcipes , licet quodammodo formâ & juncturâ diversæ , satis simili

tamen gaudent mechanismo: verum Vectis *Roonhuisianus* alia agit ratione.

Differunt enim imprimis ratione Centri Motus sive Hypomochlii, quod est in *Forcipum Funeturā*; Vectis vero *Roonhisiāni* Centrum Motus est in partibus Parturientis, & quidem in *Arcu ossium Pubis*.

Atque hæc præcipua est differentiarum ratio Forcipes inter & hunc Vectem non solum quoad mechanismum, sed & quoad formam: nam hinc quoque fit, ut Vectis unum solummodo brachium requirat, & Forcipes duobus instructæ sint.

Exinde jam liquet, quum centrum motus Vecti immobile sit ad arcum Pubis, atque unicum brachium sufficiat, illo ab una tantum parte caput infantis complecti posse & comprimi, & dein continuo ductu illud e loco, quo hæret, deorsum foras pelli debere.

E contrario quum centrum motus Forcipum in Chirurgi potestate sit, & cum reliquo toto instrumento loco movendum, quod præterea duabus brachiis constet; hinc illo caput primum apte comprehenditur & æqualiter comprimitur; deinde levibus motibus lateralibus nunc huc nunc illuc agitur, tandemque sursum attrahitur, & ita in lucem producitur.

Quando autem unum tantummodo Forcipes brachium adhibetur, ad caput a quodam obstaculo removendum, idem ejus est, qui Vectis mechanismus.

Omnino quoque inter illa conveniret, quum unius brachii ope in modum Vectis caput sive expellendum sive attrahendum esset: verum ad hoc opus præstandum nusquam commendatur.

Sed manum de Tabula.

### §. XLVII.

Ne tamen oblitus forsitan videar curæ quorumdam casuum (§. XXV.) quorum fane recordatio grata non est, quippe qui omnem a cunctis hisce tanto studio constructis machinis elidunt spem, breviter illos absolvam.

Omnino tamen hic ratio descriptorum instrumentorum habenda est, quum eadem (ut vidimus) non polleant virtute; hinc quoque horum casuum differt numerus.

Nul.

Nulla ratione, nullo instrumento infans vivus ex illæsa matre educi potest, illis in casibus, ubi Obstetricantis manus, et si parva in cavum Pelvis & Matricem nullomodo introduci potest, sed id angustum adeo existit vel deformatum, ut capitis transitum multo minus sinat. Hic ergo *Hysterotomia* (sive *Partus Cæsarei*) in viva matre instituendæ verus est locus, & unica ad servandum utrumque via. Huic tamen Hamorum seu Uncorum usum, quibus infans etsi vivus aperto capite, exempto cerebro, protrahatur mortuus, præferendum esse, Multorum est præceptum; Artis Regula hæc est: Mortuo Uncus, Vivo Infanti Partus Cæsareus competit. Ingens sane Hamorum & Uncorum a longa seculorum serie fuit numerus & usus, non tamen ipsi Parturienti æque tutus; verum Ipsi saltem, hodie, ubi dira licet rarissima adest necessitas, multo securior redditus ob multiplice m hujus generis instrumentorum correctionem: de horum tamen descriptione, vel selectu, multo minus de eorum mechanismo ne verbulum quidem amplius addam.

### §. XLVIII.

Jam vero L. B. antequam Te dimittam, hoc volo scias, quod Neminem lædere fuerim studiosissimus; si ulli enim vel leviter, ipsemet mihi nocuisse sentio maxime: præsertim quum nemo quisquam prohibeat, quo minus de singulis rebus judicet; nec in ullius opiniones jura-re cogatur, nisi quatenus has rationi congruere, & in usum duci posse compererit.

Nunquam hoc, ut *Freindii* verbis utar, prudentiæ specimen insigne habitum est, cum quis ita se sapientem putavit, ut doctrinæ nullius indigeat: tamen in hoc errore versantur ii, qui Experientia sua ut-cunque longa, unice frèti, a nullo nisi a se ipsis doceri volunt, nihil que novi nihil emendati aut animadversione digni ab aliis provenire exi-stimant.